

令和3年度事業報告書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

特定非営利活動法人 らくだの夢グループ

1 事業の成果

平成20年度に設立させた地域密着型通所介護施設を運営。コロナ禍における介護施設の経営状態の悪化は令和3年度も継続している。

その他、以下の事業を事業計画に基づき実施した。コロナ禍において最善の形で存続できる事業のみを実施した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係わる事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲および人数	事業費の金額(千円)
①講演会及び学習会など社会教育事業	・「朗読を楽しむ会」連続講座	月1回	コミュニティスペース らくださん家	1名	当法人登録 会員 / 6～ 8名	収入：0 支出：0 収支：0
②病院及び福祉施設でのボランティアの育成事業	・病院への録音図書貸し出し ・老人保健施設への録音図書寄贈 ・児童福祉施設への録音図書寄贈	随時	永生病院 聖の郷 こどもの家 八栄寮	1名	病院、施設および公共施設利用者 / 不特定多数	収入：0 支出：0 収支：0
③在宅の高齢者を対象としたボランティア活動事業	・当会運営の地域密着型通所介護施設内に録音図書常設コーナーを設けて貸し出しを行なう	随時	コミュニティスペース らくださん家	1名	通所介護施設利用者 / 不特定多数	収入：0 支出：0 収支：0

	<ul style="list-style-type: none"> ・当会運営の地域密着型通所介護施設内に会員より寄贈された本などを利用したミニ図書館を設置し、貸し出しを行なう 					
④介護保険制度利用についての相談事業	<ul style="list-style-type: none"> ・介護保険制度の利用方法などについての電話相談 ・その人に適した福祉施設や病院の紹介など ・グループ会員や会員縁故者等、介護保険制度において自立と認定された高齢者や、介護保険制度を利用していない独居高齢者の生活サポートや精神的な支えとなる相談サービス 	随時	コミュニティスペース らくださん家	2名	不特定多数	収入：0 支出：0 収支：0
⑤シニアライフの調査研究及び情報サービス事業	<ul style="list-style-type: none"> ・高齢化に伴い、生活の不都合や孤独感に対するアンケートおよび聞き取り調査 ・日常生活の不便な点を調査 ・不安なことはどのようなことかを聞き取り調査 	随時	コミュニティスペース らくださん家	2～4名	当法人正会員および登録会員、地域密着型通所介護施設の利用者及びその関係者／不特定多数	収入：0 支出：0 収支：0
⑥介護保険法に基づく居宅介護支援、居宅サービス及び介護予防サービス事業	<ul style="list-style-type: none"> ・介護予防対象者や比較的要介護度の低い高齢者を対象に、文化的・創造的なサービスを中心とした地域密着型通所介護施設を運営 ・新型コロナウイルス感染症の影響で事業を一部縮小 	毎週月～金曜日	コミュニティスペース らくださん家	3～5名	介護保険制度において要介護、要支援認定を受けている高齢者／1日につき10名を定員とする	収入：2970 支出：5545 収支：-2575
⑦その他目的実現に必要な事業	<ul style="list-style-type: none"> ・地域住民との交流を目的として、自治会の行事などに参加する 	随時	グリーンヒル寺田団地	10名程度	地域住民及びらくだの夢グループ登録会員／10名程度	収入：0 支出：0 収支：0

	<ul style="list-style-type: none"> ・日本財団が提供する週 1 回の PCR 検査をスタッフ及びボランティアに実施する ・木下グループによる PCR 検査を月 1 回利用者及びその家族に実施する 	週に 1 回	日本財団	6 名	27 名	収入：0 支出：0 収支：0
		月に 1 回	木下グループ			

活 動 計 算 書

[税込] (単位:円)

特定非営利活動法人 らくだの夢グループ

自 2021年 4月 1日 至 2022年 3月31日

【経常収益】

【受取会費】

正会員受取会費 120,000

【受取寄付金】

受取寄付金 1,368,451

【事業収益】

介護報酬収益 2,970,702

【その他収益】

受取 利息 26

雑 収 益 13,948 13,974

経常収益 計

4,473,127

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

給料 手当(事業) 2,418,581

法定福利費(事業) 276,233

福利厚生費(事業) 7,638

人件費計 2,702,452

(その他経費)

売上 原価 127,500

業務委託費 413,560

旅費交通費(事業) 26,100

車 両 費(事業) 77,756

通信運搬費(事業) 31,334

消耗品 費(事業) 289,022

水道光熱費(事業) 148,615

地代 家賃(事業) 815,520

保 険 料(事業) 136,840

租税 公課(事業) 34,500

支払手数料(事業) 127,535

支払寄付金 615,000

その他経費計 2,843,282

事業費 計

5,545,734

【管理費】

(人件費)

役員 報酬 1,200,000

人件費計 1,200,000

(その他経費)

印刷製本費 2,800

会 議 費 986

旅費交通費 35,134

通信運搬費 220,905

消耗品 費 7,420

接待交際費 26,918

新聞図書費 2,562

諸 会 費 13,200

活 動 計 算 書

[税込] (単位:円)

特定非営利活動法人 らくだの夢グループ

自 2021年 4月 1日 至 2022年 3月31日

支払手数料	119,230	
貸倒引当金繰入額	△2,715	
雑 費	79,800	
その他経費計	506,240	
管理費 計		1,706,240
経常費用 計		7,251,974
当期経常増減額		△2,778,847
【経常外収益】		
経常外収益 計		0
【経常外費用】		
経常外費用 計		0
税引前当期正味財産増減額		△2,778,847
法人税、住民税及び事業税		70,000
当期正味財産増減額		△2,848,847
前期繰越正味財産額		△344,916
次期繰越正味財産額		△3,193,763

貸借対照表

特定非営利活動法人 らくだの夢グループ
全事業所

[税込] (単位:円)
2022年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		買掛金	57,960
現金	23,374	未払金	1,553,044
ゆうちょ銀行店番018普通預金	892,810	短期借入金	230,460
みずほ銀行九段支店普通預金	269,379	預り金	8,610
山梨中央銀行めじろ台支店普通預	1,009,348	未払法人税等	70,000
現金・預金計	2,194,911	流動負債合計	1,920,074
(売上債権)		【固定負債】	
未収金	126,155	長期借入金	3,996,650
貸倒引当金	△786	固定負債合計	3,996,650
売上債権計	125,369	負債合計	5,916,724
(その他流動資産)		正味財産の部	
立替金	22,980	基金1	12,676
その他流動資産計	22,980	前期繰越正味財産	△344,916
流動資産合計	2,343,260	当期正味財産増減額	△2,848,847
【固定資産】		正味財産合計	△3,181,087
(有形固定資産)			
構築物	1		
車両運搬具	1		
什器備品	5		
有形固定資産計	7		
(投資その他の資産)			
差入保証金	23,190		
敷金	369,180		
投資その他の資産計	392,370		
固定資産合計	392,377		
資産合計	2,735,637	負債及び正味財産合計	2,735,637

財 産 目 録

特定非営利活動法人 らくだの夢グループ
全事業所

[税込] (単位:円)
2022年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現 金	23,374
ゆうちょ銀行店番018普通 預金	892,810
みずほ銀行九段支店普通預金	269,379
山梨中央銀行めじろ台支店普通預	<u>1,009,348</u>
現金・預金 計	2,194,911

(売上債権)

未 収 金	126,155
貸倒引当金	<u>△786</u>
売上債権 計	125,369

(その他流動資産)

立 替 金	<u>22,980</u>
その他流動資産 計	<u>22,980</u>

流動資産合計

2,343,260

【固定資産】

(有形固定資産)

構 築 物	1
車両運搬具	1
什器 備品	<u>5</u>
有形固定資産 計	7

(投資その他の資産)

差入保証金	23,190
敷 金	<u>369,180</u>
投資その他の資産 計	<u>392,370</u>

固定資産合計

392,377

資産合計

2,735,637

《負債の部》

【流動負債】

買 掛 金	57,960
未 払 金	1,553,044
短期借入金	230,460
預 り 金	8,610
未払法人税等	<u>70,000</u>
流動負債合計	1,920,074

【固定負債】

長期借入金	<u>3,996,650</u>
固定負債合計	<u>3,996,650</u>

負債合計

5,916,724

正味財産

△3,181,087

前事業年度の年間役員名簿

令和3年4月1日～令和4年3月31日
特定非営利活動法人 らくだの夢グループ

役職名	氏名	報酬の有無
理事長	北岡 敬子	有（令和3年4月1日から令和4年3月31日まで）
副理事長	山口 貴久枝	無
副理事長	山本 環	無
理事	橋本 哲矢	無
監事	森本 祐治	無

前事業年度の社員のうち10人以上の名簿

令和4年3月31日現在
特定非営利活動法人 らくだの夢グループ

氏名	
北岡 敬子	
山口 貴久枝	
田中 祐子	
安藤 高朗	
橋本 哲矢	
小林 知子	
山本 環	
鳥海 幸枝	
鈴木 志げ子	
小原 綾子	